Commune est omnibus principibus, velle honorari, velle recenseri inter præstantiores & inter probos siue boni siue mali sint. Sed mali non potuerunt id assequi, quia tales non fuerunt quales voluerunt videri, nec viam tenuerunt per quam ad veram gloriam perueniunt. Et proinde pro vera gloria inanem habent & falsam, vel ratione rei ex qua gloriam aucupantur, vt dum principes cōmissa regiae certis cura putant se glorioſos si ſeuiant, si delitosè viuant, si sint boni pictores aut ſimiles boni artifices: vel ratione eorū qui adulatur, qui laudant in principibus non laudanda & potius vituperanda: vel quando ipſi falso ſibi tribuant quæ non habent vt dum tyranni ſe de fensores patriæ patres populi aliisque titulis insigniri voluerunt.

DE

DE REPUBLICA LIBER NONVS, SIVE DE PO- testate regia.

De iuribus quibusdam insignioribus re-
gia potestatis.

CAPUT I.

O TESTAS regia magna, quæ & monarchia est, & vnius arbitrio temperanda, attamen cum ratione & scientia seu sapientia, de qua alibi, neque princeps aliud gerere debet ſua potestate, quam quæ potestatis ſunt, hoc est quam quæ iuſtè potest & ſuæ authoritati commiſſa ſunt à Deo, vel à superioribus dispensanda quod enim ultra gerit, non ex potentia, ſed impotentia procedit: quia imbecillis & minus idoneus efficitur ad ea exequenda quæ ei commiſſa ſunt, cum ea quæ debet non operatur. Quæ facta lèdunt pietatem, existimationem, verecundiam nostram, & generaliter, quæ contra bonos mores fiunt, nec facere nos posse credendum eſt, inquit Papinia. iuriſconsultus egregius. in l. filius qui fuit in potestate, 15. de conditio- ni. iſtit. li. 28. P. tit. 7. cui consentit Labeo in l. annus, 79. ſ. i. ſolut. ma- trimio. lib. 23. tit. 3. Probiſ regibus & bene institutis, honesta iuſtāue tantum ſunt, quæ honesta & iuſta ſunt. Omnia autem iuſta & honesta tantum etiam barbarorum regibus, vt optimè respondit Antigonus rex Macedonum apud Plut. in apophteg.

² A recte agendo reges dicti, à principando & imperando pri-
mum ſuis iniquis affectibus, principes. Et recte Claudianus ad:
Theodosium,

Nec tibi quid licet, ſed quid feciſſe deſebit
Occurrat, menēmque dome rēſpectus honeſti.

Non omne quod licet honestum eſt. ^a Eſt enim aliquid quod ^{al. non omne de} non oporteat, ait Cicero ^b, etiam ſi licet: quidquid verò non licet: regul. tur. P. l. certè non oportet. Non ſecūs quām non omne, quod ex libero ar- ^{ſemper in con-} bitrio, quod hominibus dedit Deus, pendet, agere bonum eſt. neque ^{iunctionibus} omnia quæ ægrī ſibi conducere & ibi permittenda putant illis vtilia ſunt. ^{eo. tit.}

^b Cicero pro Balbo.

Dicebat Anthemius Cæſar, Nouella de bonis vacantibus, Ni-
hil amplius licere bonis principibus, niſi quod licet principis. Et imperato-

^{a in l.f.de ap-} res Theodosii. Et Valentini in l.f.^a aiunt, *Salua maiestatis reverentia, non
in deditari sibi cum priuatis ius esse commune.* Et rursus ^b, *Digna vox, in-
dofiano.*

^{b in l. digna} *authoritate iuris nostra pendet authoritas. & reuera maius imperio est, sub-
vox 4. de le-
gitimis lib. 4.c. Iu-
nitere legibus principatum. Et oraculo præsentis editi, quod nobis licere no-
patimur, alijs iudicamus.* Et Symmachus ad imperatorem, *Plus apud vos
injustitia quam licentia valeat.* Imò minus sibi licere quidam existimarent
Cæsares, vt modestissimè ita sapientissimè quia quod in plebe virtù
non est, interdum potest inuenire in principe virtū suspicionē, vt al-
iquando Theodosius imperator, recusauit hæreditates priuatorum si-
bi delatas quas priuati iure nanciscuntur, nempe vt omnē suspicionē
<sup>c lib. 2. episo-
la. 13.</sup> *auraritiæ submoueret, & subditis exemplo esset, vt ait Symmachus,
néue in tyrannorum suspicionem qui suis tantū cōmodis non subdi-
torum consulunt, incideret.*

<sup>d s.politico.
e.10.</sup> *Hic obseruandum est, quod an̄notat iam suo fuisse in vsu Ari-
stoteles ^d. Non sunt, inquit, nunc amplius regna, sed si qua fiunt monarchia
& tyrannides sunt, ob id quia regnum spontanea gubernatio est, ac maiorum
proprièt̄ & plurimi pares sunt, neque usque adeo præcellent, ut ad magni-
tudinē dignitatēmque huius gradus se possint attollere, atque ex eo sit ut spō-
te illi non pareatur.*

^{e in Euterpe.} Consentiant qui dicunt, non amplius vt olim deos esse aut regna-
re inter homines, quia seniores vt tunc non gubernant, nec eo mo-
do pastorum instar vt olim sufficere testimonium Herodoti ^e, τὸ δὲ
τρέπετον τὸν αἰδερῆν τούτων, θεοὶ δὲ τὸν εὐπόληρον αἴχοντας, ἐν ἔντεις δίαι τοῖς
αἰδερόποιοι καὶ τούτων αἱρεῖσθαι τὴν κράτορα τὴν. οὐτον δὲ αὐτὸς βασιλεὺς οὐτε
τοὺς ιδεος παῖδας, τὸν Σπόλλωνα ἔλληνε, ὅρον αἴχοντα. i. Atque prius horum homi-
num deos fuisse illos qui regnauerant in Ægypto, qui non amplius inter mor-
tales degerent: inter quos unus fuit semper qui reliquos authoritate ante-
ret. Postremus autem omnium regnauit Orius Osiris filius, quem Gracivo-
carunt Apollinem.

<sup>f in 4. eius con-
sulatu.</sup> *Cæterum quamvis forma regia potestatis immutata sit, debet
tamen remanere in principe animus regis, & maximè magis sollicitè
rem communem & publicam quam proprium commodum curare,*

Sicuti Honorium monuit Claudio ^f,
Tu cinem patremque geras, tu consule cunctis

Nec tibi, nec tua te moueant sed publica vota.

*Hicque incidit illa quæstio quæ quotidie apud aulicos, & pro-
curatores fisci adulatores, & veros cōsiliarios, inter legitimos principes
& tyrannos cōtrouertitur, num illud quod scribitur i. regū c.8. con-
uenire possit bonis regibus, seu permittatur iure regio, an verò iure
tyranni, verba sunt hæc à vers. 10.*

*Dixit itaque Samuel, omnia verba Domini ad populum qui petie-
rat a se regem & ait,*

*Hoc erit ius regis, qui imperaturus est vobis: filios vestros tollet,
& ponet in curribus suis, facietque sibi equites & præcursorum quadrigarum
suarum.*

*Et constituet, sibi tribunos & centuriones & aratores agro-
rum*

*rum suorum, & messores segetum, & fabros armorum, & currum cur-
rum.*

*Filia quoque vestras faciet sibi unguentarias, & focarias & pa-
nificias.*

*Agros quoque vestros & vineas & olineta optima tollet, & dabit
seruos suis.*

*Sed & segetes vestras & vinearum reditus addecimabit, ut dei Eu-
nuchis & famulis suis.*

*Servos etiam vestros & ancillas & iuuenes optimos, & asinos au-
feret, & ponet in opere suo.*

Greges quoque vestros addecimabit, vobisque eritis ei servi.

*Et clamabit in die illa à facie Dei vestri quæ elegiſſis vobis, & non
exaudiens vos Dominus in die illa, quia periſſis vobis regem.*

*Noluit autem populus audire vocem Samuelis, & dixerunt, nequa-
quam rex enim erit super nos.*

*Et erimus nos quoque sicut omnes gentes & iudicabit nos rex noster,
& egredietur ante nos, & pugnabit bella nostra pro nobis.*

*Quibus conseantur videntur quæ de parabola regni dicta sunt Iudi-
cum c.9.vers.8. quod ligna dum vellent eligere sibi regem ierunt ad
oliuam, ad ficum, ad vitem, quæ noluerunt acceptare regnum: vene- a pro C.Rabi-
runt autem ad rhamnum, qui ea lege accepit, vt requiescerent sub ^b Postumio.
vmbra eius, & si nollent, egredieretur ignis de rhanno qui deuoraret
cedros Libani. Et q̄to Cicero ^a ait, *Regum hac esse imperia, animad-
uerte, & dicto pare, & praterrogitatum ne loquere. Et illa mina, Si te secundo
lumine his offendero, moriere.**

*Itaque concessam potestatem in supradicta peri Samuelē referunt quidam ad legitimam potestatem quod posset sustineri, si
populus vt ibi, cōsensisset huic legi, indignus enim libertate est, qui
se subiicit sponte seruituti ^b, quemadmodum cum miseri Iudei cru-
cifixum Domini instantes, se nolle alium regem quam Cæsarem pu-
blicè professi sunt, & suscepérunt in se sanguinem effusum innocen-
tis super se, & super filios, & posteros. Sic sponte tyranidi dæmonis
se subiicerat primus homo peccando, à qua Dei tantum sola boni-
tate & misericordia redemptus est. Sunt barbara regna, hoc est quæ
ex lege barbarorum hominum qui parum curabant de libertate ple-
na vt Græci, in quibus lex regni similis & durior ea quæ proposita est
à Samuele in subditos ex consensu ipsarum nationum, vt Persarum,
Medorum, & similiū, vt notat Aristoteles in Politicis.*

*Horum autem exemplo, postularunt Hebrei contemptu Deo seu
eius imperio, sibi dari regem qui præfasset illis in bello, & iudicaret:
Et erimus, inquietantes nos sicut omnes gentes.*

*Sunt & quidam seruiliis cōditionis qui dicant principis sui se esse,
& corpus & bona, quia in illis princeps ex arbitrio imperet.*

*Aliter & posset dici, illam legem de regno propositam intel-
ligi in casu necessitatis, vt posset princeps in eo casu, & personis
& bonis, vti subditoru, non tamen abuti, sed ad communem utili-
tatem.*

^b 1.3. quib. ad
libertat. pro cla-
mare non licet
^{lib. 40. P. ii. 13}

8 Sed verior ab aliquibus sententia putatur quam attuli in c. de legis principatu, dum de obligatione principis ex pacto agimus ut c. 8. primi regum, intelligatur loqui de his quæ facturi sunt reges abundantes potestate, non lege regnandi legitima. nam lex illa legitima, aliter & in contrarium scripta erat deutero. c. 17. probatio item summa ultra potest, ex eo quod ex Dei permissione separatae sunt decem tribus à regno Hieroboam, filij Salomonis; quod tributis opprimere voluisse populum^a, punitus autem ob id nō fuisset, si ex lege regni licuisset tollere agros & decimās honorū sub litorum. quod fit enim de p. 1. Reg. c. 12. legi permittente legitimū dicitur^b, & poenam non meretur^c, nec c. 1. Reg. c. 12. ad diceretur peccatum concupiscentia, nisi lex dixisset non concupiscentia. Iul. de ad- leg. 1. Reg. c. 12. ces^d, nisi dicamus sine causa oppressum populum ibi. & tribūl alienationem etiam fuisse ob vindictā idolatriæ Salomonis, vt prædictum ei erat 3. reg. c. 11. neque Achas rex reprehensus fuisset quod vineam Naboth cōcupiuisset & abstulisset, vt habetur 3. reg. c. 21. nisi, dicamus quoque ibi sine necessitate publica, ad voluptatem propriam regem voluisse spoliare Nabothum heredio paterno, quod & verum est.

Sed & si licuisset ex lege regni decimare populum, vel tantū numerū cognoscere, cur fuisset David punitus ob numeratū populum Israël & Iuda, ratione cuius & multitudi septuaginta millium hominū in tribus diebus peste sublata ab Angelo. 2. regū c. f. nisi dicamus etiam quod verum est, non ex sola numeratione sed superbia Davidis, & quod maneratio facta vt oportuerat, non fuisset cladem immissam. Licuit enim numerare regi, Exodi c. 30. sed non eo modo, & sine causa suprà lib. 3. sa. & per superbiam, nec vniuersum populum, vt dictum in censu exigendo^e.

9 Adeſt & ratio hominis non impediti affectione, non licere bono principi illa quæ descripta sunt in prædicta lege quæ magis ad tyrannum quā regem pertinent. Quod hoc non effet regere populum, non ordinare rempublicam, sed deſtruere regni formam, si omnia ex arbitrio licent. Respublica corpus est ciuile. ibi caput & membra; quid ſequeretur porro, si caput totū sanguinem, medullam, nutrimentū insuper membrorum traheret? nihil certè aliud quā lapsus & interitus corporis, membrorum & capitidis, tabescēte pauſa. latim corpore, violentia quidem omnia si dominetur potest, sed ſibi c. 1. de Clemen- tia, c. 19. regnandi materiam & ſubiectum adimit. Errat enim, inquit Seneca f, ſiquis existimet tutum ibi effe regem, ubi nihil à rege tutum eſt. Securitas ſe-

g In 4. parte curitate mutua pafcifcenda eſt.
operum, ſer- 10 Resoluit & magister Iohannes Geron^g, Dicamus, inquit, ex-
mone habitu actiones h[ab]as de quibus agit per dictum c. 8. ius regis nominari propter ha-
nomine unius rum trium caſarum unam: aut ob iufitam populipunitionem qui contra Dei
ſtatim ad rege voluntatem regem poſtulauerant: aut ob publicam ſubventionem in caſa ne-
Francia. ceſſitatis rationabili: aut per ſolam nuncupationem, eo quod ſic appellant ea
qua ipſa iura conſtituunt.

Quamobrem tres caſae, ſi ea intentione qua prolatæ dicuntur, exerceantur, & locum habeant, recte iura regum faciunt quæ descripta būt. Sed ſemper punitiones populi illate permissione Dei per op- preſſionem

preſſionem regiam vel potestatis, non excusat faciētes, imò nihilominus tyrannos reddunt non concurrente illorum intentione cum intentione Dei permittentis. bonum enim eſt opprimi populum aliquando rebellem Deo in peccatis ſepultum, & in ſtercore vitiorū ſomnum niuum ducentem, bonum & puniri delicta, verū h[ec] niſi bene fiat, facienti bonum non eſt ad remunerationem & meritum, neque Deus remunerat eſt nominum ſed aduerbiorum ſic & Deus ſe vindicat de inimicis ſuis per inimicos ſuos. neque ideo magis illi ſibi probati ſunt, ſed tanta eſt sapientia Dei, vt ex malis quorum ipſe cauſa non eſt, bonum colligat: vt ex dæmonibus, ex tortoribus, bellis, rebellionibus, & aliis peccatis emendatos & resipientes ſibi conciliat: atque vt oſtentad relinquentibus Dominum, quantum interſit ſubiici Deo, & ſubiici hominibus, & ita conuertantur ad illum, permittit iusto iudicio in eos dominari flagella tyrannoſorum, qui quidem quamvis bonum operentur & vindictam Dei exerceant, tamē non ea intentione vt meliores iſti fiāt, agunt: ſed vt potius ambitioni ſuę, cupiditati & crudelitati, & inani gloriæ inſcruiant, ſequunt, popularunt, bona addecimant vel omnino tollunt, poſſeffores ſuis locis pellunt, vel grauiffimo tributo ſubiiciunt, quietem ſomnum peccatorum interpellant, & adiungunt quorum occaſione, qui electi ſunt, & quos Deus non vult perire, ad auxilium Dei configiunt: qui poſtea dum videt eos peccatoſe factorum & contritoſe, misericordia ſua illos paternè amplexatur, & flagella iracundiæ placatus amouet, perdit & breui tempore in nihilum redigit, & ſcriptum eſt, Neceſſe eſt ſcandala eſſe, vñ autem homini per quem ſcandalum venit^a. Samuél a Matth. c. 18. que eadem populo Israëli petenti regem relictio Domino propoſuit^b. Memento, inquit, quomodo Iacob ingressus eſt in Agyptum, & clamauerunt patres vestri ad Dominum, & misit Dominus Moysen & Aaron, & eduxit patres vestros de Agypto, & collocauit eos in loco hoc. Qui obliiſi ſunt domini Dei ſuū, & tradidit eos in manu Sifara magistri militie regis Hasor, & in manu Philiſinorum & in manu regis Moab, & pugnauerunt aduersus eos. Poſtea autem clamauerunt ad Dominum & dixerunt, peccauimus, quia dereliquimus Dominum, & ſerviuimus Baalim & Aſtaroth. nunc ergo erue nos de manu inimicorum noſtrorum & ſerviuemus tibi: & misit Dominus Ierobaal & Bedam & Sampson & Barac, & Iepheth & Samuel, & eruit vos de manu inimicorum vestrorum per circuitum & habitacuſis confidenter. Videntes autem quod Nāas rex filiorum Ammon veniſſet aduersus vos dixistiſ mibi, nequaque, ſed rex imperabit nobis, cum Dominus Deus uester regnaret in vobis. Nunc ergo preſto eſt rex uester, quem elegiſis & perifſis. ecce dedit Dominus regem. Si timueritis Dominum, & ſervieritis ei, & audieritis vocem eius & non exasperaueritis os Domini, eritis & vos, & rex qui imperat vobis ſequentes Dominum Deum uestrum: Si autem non audieritis vocem Domini, ſed exasperaueritis sermonem eius, erit manus Domini ſuper vos & ſuper patres uestros. Latior & horum hiſtoria in libro Iudicum. Dixitque Iosue ad populum quem adduxerat in terram promiſſam, Non poteritis ſervire Domino. Deus enim sanctus & fortis emulatōr eſt, nec ignoscet ſceleribus uestris atque peccatis ſi

*dimiseritis Dominum & seruieritis diis alienis, conuertet se atque affliget
a Iosepha. 24. vos, atque subuertes, postquam vobis præstiterit bona^a. Sed de his aliâs
verf.19. dum agemus de tyrannide.*

Minatur & Deus per Oseam prophetam ca.13. *Dabo eis regem in
furore meo. in pœnam enim populorum dantur eis reges, qui tantum
absoluta vtantur potestate.*

II Quod autem pertinet ad tributorum exactiōnē & decimatiōnē, dicendum eodem modo est, necessitatē urgētē, non voluntatē principis liberām, illas permittere, illa & necessitas debet esse, postrema & ad finē ad quem regnum & imperium constitutū est; nempe ad cōseruandā communē vtilitatem, & ad iniuriā hostiū à populo propulsandas: alioquin enim tyraṇnicum est, vt suo loco dicetur, hyrudenū modo sugere sanguinem subditorū, laborū mercedes exhaūtire, substantiam & patrimonia deuorare, ipsas oves fibi subiectas ad pascendū excoriare: nempe ad propriā vtilitatem, ad superbiam, ad inanem sustinendā gloriam, ad inuadendā proximorum principiū dominiā, ad bella temere suscepta peragenda, ad voluptates & ad similia quæ aliena sunt à bono regimē principis. Omnia quippe sunt principis, vt & omnia communia, sed in tempore necessitatis, in qua principiū dicuntur vt principiū, id est rectoris & dispensatoris & patris reipublicæ, quæ est domina priorum non princeps, & quæ pro suis negotiis non principiū priuati, tunc pro salute sua contribuere supra morem consuetum, & tributa dare dicitur; minister autem & dispensator solū in ea causa princeps: qui fe malè dispensat, & in non necessaria erroget, reus est peculatus, & obnoxius rationibus reddendis coram Deo, & hominibus vtentibus ratione. Neque excusat̄ur princeps si supra dignitatis suæ necessitatem, velit sumptus maiores impendere in aulicos, equos, & alia vanæ. Etenim hoc iure principatus legitimi, non potest facere, quando tributis & impensis onerare oportet subditos eius rei gratia. quamobrem in lege regni & illa duo capita à Deo adiecta Deutero. ca.17. versi.16.&17. Cūque rex fuerit constitutus non multiplicabit sibi equos &c. non habebit uxores plurimas quæ aliciant animam oīus, nec argenti & auri immensa pondera.

Non negatur imo verò necessarium ducitur, præbendūm tributū à subditis principi, tum ad negotia reipublicæ exequenda, tum etiam ad necessaria vitæ & splendori honestæ & debita principi. Constat enim sponsum reipublicæ & defensorem esse principem, & dotem pro oneribus dandam esse, & in remunerationem laboris & solitudinis quam princeps subire debet pro ea, quique & vitam propriam eius tuitionis causa periculis deuouet. dignissime mercede laborantem, & ex mandato, vel alio modo etiam negotia alterius gerētē, sumptus saltem rerum bene gestarum repetere: cūm nemo teneatur militare suis stipendiis, certissimum insuper censum & tributum à populo exhibitum, esse signum superioris dominij, & subjectionis. ca.2. de censib. ca. illud 10. quæst.3. Lnulli,

Lulli C. de episc. & clericis.

Neque etiam disputatur an tributum exigere possit, an quippiam à subditis petere, id enim constat posse, & ad præstationem subditos teneri: sed controvērsia est, an semper, & quantum velit, & sine legiti ma causa à subditis petere, exigere, vel extorquere ab inuitis possit: quod & negatur: alioquin nihil interesset subditorū, ab inimicis, vel à suo principe spoliari, imo magis æquanimiter ferrent ab hostibus, quam à propriis opprimi. quia ab hostibus cauerent, cùm sciant hoc iliorum proprium, à suis non cauerent, & prius vorantur quam venientes canes sentiant, iam pernitiosi etiam principes insatiabiles, qui quo plus habent, plus appetunt & à suis dum ab alienis nequeunt, emulgent.

Mirificè conuenit superioribus ni fallar, sententia Senecæ libro 6. de beneficiis ca.2. dum ait, *Hominem probum & principem suo contentum esse, nec existimandum parvo esse contentum, quia omnia illius sunt, non sic quemadmodum Alexandri fuerunt: cui quanquā in litoris mari rubri steterat, plus deerat quāt̄ qua venerat. Illius ne ea quidem erant, que tenebat aut vicerat, cùm in Oceano Oneisicis prefici classibus, premisso explorator errare, & bella in ignoto mari quereret. Non satis apparebat inopere esse, qui extra natura terminos arma proferret: qui se in profundum, in exploratum & immensum, auditate caca prorsus immitteret? Quid interest quot eripuerit regna, quot dederit, quantum terrarum tributo premat: tantum illè deest quantum cupit. Et iterum c.3. Nec hoc Alexandri tantum vitium fuit, quem per Liberi Herculisque vestigia, fælix temeritate agit, sed omnium quos fortuna irritauit implendo. Cyrus & Cambyſ m, & totum regni Persici stemma percense, quem inuenies cui modum imperij satietas fecerit? qui non vitam, in aliqua ulterius procedendi cogitatione finierit? & postea c.4. omnia sapientis esse dicit, & ideo nihil ultra illum concupiscere, ita tamen vt nihilominus proprium qui sive in rem suam dominium habeat. Et iure ciuili omnia regis sunt, inquit, (quod superioribus conuenit) & tamen illa quorum ad regem pertinet uniuersa possessio, in singulos dominos descripta sunt, & una queque res habet possessorem suum. itaque dare regi & domum & mancipia possumus, nec donari illi de suo dicimus. Et c.6. apertius dehinc distinguit inter ea quæ sunt imperij & propria principiis. nam regio more cuncta possedit: dominia verò sunt singulorum, vt sapiens animo uniuersa possidet, iure ac dominio, sua. quo pertinet phrasis loquendi Dini Pauli 2. ad Corinth. c.6. T angua nihil habentes, & omnia possidentes.*

12 Procuratio magna regni est, & eo extendit solitudinem suam, quo fines tantum principatus sunt. actiones enim principiis à centro in quo degit, ad ultimos usque fines per media verò diligenter peruenire debent, & potestas in omnes partes regni & principatus diffunditur quod Ouidius innuit epistol. Herod. *An nescis longas regibus esse manus?* Nam vt ait Pomponius Iurisconsultus in 1. secunda in principio, de origine iuris, libro 1.P. titul.2. Initio ciuitatis Romana populus sine lege certa sine iure certo primum agere instituit, omniāque manu à regibus gerebantur, nempe potestate & voluntate, nempe iusta. Vt ait Iustinus in 4.

Et in summa, quæ ad utilitatem reipublicæ pertinent, ea debent ex potestate & autoritate principis absolute præpositi & imperantis tractari, nisi ipse, vel lex regni aut principatus aliter fieri excepte-rint, siue agatur de personis, siue de rebus.

13 Et ea dicuntur esse regalia, hoc est pertinere ad ius regis, quælia sunt illa quæ traduntur à Friderico imperatore in c. vnico quæ sunt regalia lib.2. feudorum t.i.56.

1. Armandiæ; vel vt alij legunt Armanniæ, id est fabricæ publicæ armorum, & publica armentaria, id est loca in quibus arma, bellica tormenta, & machinæ aliæ ad bellum vel nauale vel terrestre cōseruant nec effaria, ex quibus armari potest, vnde armandiæ dicuntur ab armandis hominibus. Solebant enim in repub.arma locis publicis concludi quæ tempore belli indigentibus dabantur, sicuti in tumultibus repentinis, vt refert Cicero^a, cùm de seditione contra Sa-rio, oratione^b. turnum ait, *Eo tempore ex edificijs armamentariis que publicis, arma populo Romano C. Mario consule distribuente, data, ut imperium populi Romanis maiestas que cōseruaretur.*

Prohibuerunt Romanorum principes, propter motus, seditiones & contentiones, ex quibus clades fieri poterant & coniurationes in priuatos & rempublicam, ne penes priuatos arma essent, néne alibi quæ in publicis fabricis fierent, ne priuatis venderentur, & ne alibi quæ in publicum sacrum armamentum reponeretur, vt Iustinianus.

^b in nouell. 85. statuit^b. *Quia, inquit, Deus commisit subditos principibus ut illas & sine calumnia custodiantur.*

^c in §. f. tit. de Iubet & ^c præfidi prouincia; nouella 7. *Nequis armis vii non militare debet interimi, iuxta verbum Dei, quod ita explicatur in §. 1. 23. lib. 48. P. ti. 6. q. 8. ex c. 26. Diuī Matthæi, de his aliqua diximus alibi libro 35. syntagma. c. 26.*

14 Quando ad populum supra potestas pertinet, seu in im-
p. lib. 12. de leg. *rio democratico, id ipsum sanctum apud Platonem e. Si quis consilio suo absque autoritate communis, pacem iniuit aut bellum monit, ultimo sup- plico condemnetur.*

15 Ratio cur ad principes ius, arma & armamenta quibus conti-
nentur, pertinet, multiplex esse potest. Quarum prima, quia sic fieri expedit reipublicæ, quæ aliter regi non posset. Sic enim principi gla-
^f ad Rem. c. 13. dij potestas data est à Deo^f, & ipse vitæ & necis solus accepit potesta-
tem, vt per se vel per ministros suos, quando oportet, non temere, &
contra quos oportet eo vtatur: ad vindictam malefactorum, & lau-
g. in l. vni. vt dem bonorum: ideo sine eius iussu iustum est arma non moueri, quia
armorum ius^g ipse de executione gladij redditurus est Deo rationem.
interdictus sit.

Quare^g Valentinianus & Valens Cæsares, Nullus, inquiunt, pro-
lib. 11. C. si. 46. *sus nobis inscijs atque inconsaltis quorumlibet armorum mouendorum copia tribua-*

tribuatur. Principi datuæ est merum imperium, quæ est, habere gla-
di potestatem ad animaduertendum in facinorosos homines, quod
etiam potestas appellatur, vt ait Vlpianus^a. Duo sunt gladij in omni a in l. imperii
politia humana spiritualis & temporalis, quos Christus sufficere di- 3. de iurisdict.
xit^b. Spiritualis est excommunicatio quæ diuidit animam à corpore omnium iudic.
ecclesiæ, quam ecclesia habet in medicinam si non contemnatur^c. lib. 2. P. ti. 1.
Materialis seu temporalis est ille, qui concessus est principibus & b Luce 22. §. 1.
diuidit animam à corpore. 23. q. 8. ca. 2. ad thoritatem, 15.

16 Princeps minister Dei & legis eius: ministri legum & vo- q. 6. luntatis principis in exequendo gladio, iudices, tortores, milites, & c. ca. inter hec similia quibus mali plectuntur & à terra tolluntur. Nec solùm ho- 33. q. 2. can. vi. mines sunt vltors iræ Dei, sed etiam contraria fortitudines, id est Petrus 24. q. 1. dañones, & quæ appellantur furor & ira Dei, quæ omnia ex sacris interpretibus docentur verissima in tota 23. q. 5.

At regum proprium officium est, vt ait D. Hierony. ^d facere iudi- d super Hieron. ciūm & iustitiam, liberare de manu calumniatorum vi oppressos. & miām ad c. 27. rursum, Cyprianus in nono genere abusionis rex debet furtæ cohibe- e ca. Reg. offi. re, adulteria punire, impios de terra perdere, parricidas & peieran- 23. ead. 23. q. 5. tes viuere non sinere^e, quæ omnia sine gladij potestate non posset f. ca. rex debet, 40. ead. 23. q. 5. exequi.

Ius regis, & principis liquet igitur solius, gladium habere, & illud iniuste accipere eos qui nulla superiori ac legitima potestate vel iu- bente vel concedente, in sanguinem alicuius armantur, sicut expo- nit Augustinus in 22. libro contra Faustum Manichæum c. 70. relatus à Gratiano, in ca. 36. ille gladium, 23. q. 4. vbi principis nomine, con- tinetur non tantum monarchica, sed etiā democratica vel aristocra- tica, vel mixta administratio. Sic hæc potestas quoque gladij, nō pri- uati, sed publica est: vel ex consilio reipublicæ, vel alias legitimè im- perantium. & potestas belli & armorum mouendorum, ex illis pén- det, & sine illis, vt in monarchia sine principe, ea mouere, & gladij potestatem usurpare, crimen læzæ maiestatis est. veluti Marrianus respondit^f. *Eadem lege maiestatis teneri qui iniussu principis bellum gesse- g. in l. lex 12. rit, delectumve habuerit, exercitum comparauerit, quive cum ei in prouin- tabularum. 5. cia successum effet, exercitum successori non tradidit.* Id enim non fit sine S. ead. L. ad leg. principis contemptu & reipublicæ damno. non enim bella mouen- Jul. maiestati. da sunt nisi iusta ex causa, & inductione facta: & Hostes sunt quibus bellum publicè populus, & nunc princeps, qui eius recepit potesta- tem & curam, bellum indixit; vel ipsi populo Romano. cæteri latrun- culi, vel prædones appellantur^h.

17 Magnum est committere priuatis, nempe militibus concede- in l. hostes. 24.2. rearma, quibus abuti possunt nisi quadam disciplina militari pote- de re militari. statéque suprema ab abusu compescantur. vt antiqui etiam non om- lib. 49. P. ti. 15. nes promiscuè ad militiam admiserint, & non nisi quos meliores & & in l. 118. de verb. significati minusvitiis obnoxios eligere potuerint. Atque in delectu etiam mi- i l. ab omni. II. litum, Festus tradit & Cicero in diuinatione obseruat, vt qui pri- de re milit. P. I. mi vocabantur etiam essent boni nominis.

Reiiciebantur serui ab omni militiaⁱ, qui status controversiam patiebantur, licet reuera liberi essent^k. imò & ij etiam qui ingenui k. l. qui status, 8. de re milit. P. O O iii

a d l. qui fatus bona fide seruirent^a, coloni, vel saltuenses, aut vltro se offerentes^b
ta. poff. C. negotiatores^c.
c l. uni. C. ne- Nec recipiebantur milites aliquo publico iudicio damnati^d, non
goftiatores ne relegatus ad tempus^e, multo minus deportatus in insulam^f, ad bestias
militent. damnatus^g: imo nec reus tantum criminis^h. Fuerunt & alij ignomi-
d l. 4. § adul- niosi reiecti ex disciplina militari ex quorum fece tamen nostri ex-
terij, de re mi- exercitus sunt refertissimi. obseruauit autem illud disciplina antiqua
lit. P. militaris, vt arma pro iustitia & repulsione inimicorum, hominibus
porariorum. non vitiosis darentur, qui conseruare, defendere ciues & rempubli-
f d. l. 4. §. in cam armis, non iisdem, licetia & potestate eos opprimere possent,
insulam. vt iusta bella per arma in hostes, non latrocinia in proprios ciues
g d. l. 4. §. I. gererentur.
§. L. qui metu, 18 Sed neque perpetuo milites arma habebant, sed cum in ho-
16. de re mili- stem procedendum erat, & ad arma conclamaretur, ea cingebant vel
ta. P. capiebant. cuius rei vestigium extat in testamento militari, quod in-
gruente hoste tunc in procinctu armorum siebat, vt obseruarunt
i in vita Co- Festus, Plutarchusⁱ, Iustinia^k. Imo Paulus^l admonere videtur, arma
riolani. antequam in pugnam iretur, in exercitu fuisse sub custode, loquens
Iz in §. I. de te- enim de eo qui arma alienauerit penitentia eius. Tyroni, inquit, in hoc
flament. 1 in L. qui com- crimine facilis parceret, armorumque custodi plerunque ea culpa impuia-
meatus, 14. §. tur, si arma militi commisit non suo tempore.
f. de re mili. P.

19 Alia ratio, cur armorum cura sit ex iure regalia, vel ex cura
principis, pendet ex salute populi, que commissa est principibus: que
nulla alia ratione subverti saltem laedi aut turbari potest quam armis:
quibus permisum passim latrones proualerent aduersus viatores, ini-
mici aduersus inimicos, sine remedio magistratum. quare princi-
pis est quibus custodia & salus est populi delegata, permittere, ca-
teris prohibere. Sicut L. Domitius imperium populi exercens in Si-
cilia, ad exturbanda latrocinia quibus prouincia vastabatur edixit,
ne quis telum haberet. atque pastorem qui venabulo postea eximiae
magnitudinis aperum occiderat, cruci affixit: neque ratio publici im-
peri praeatorum nimis asperum existimari passa est, vt ait Valerius Ma-
ximus libro 6.c.3. & Cicero oratio.7.in Verrem.